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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá různé dialogy, které vedu já jako student sám se sebou,

s ostatními složkami akademie a s elementy divadelní praxe. Práce je vlaastně reflexí, jelikož

se zaměřuje spíše na popis osobních zkušenosti než na exaktní práci s prameny. Snažím se

nabídnout pedagogům svůj pohled na jejich práci a způsob výuky. Studentům chci

zprostředkovat momenty, jakými jsem prošel a procházím jak na škole, tak v profesionálním

divadle. Žádné tvrzení zde není definitivní a nemá být svou podstatou ultimativní, ani

odsuzující. Veškerá kritika, která se v práci objevuje, může být chybná, nepřivlastňuji si patent

na pravdu. Věřím ale, že některé poznámky mohou být podnětné.

Abstract

This thesis explores the various dialogues I have as a student, with myself, with other

parts of the academy and with elements of theatre practice. The thesis is called a reflection as

it focuses on describing subjective experiences rather than working with sources in an exact

way. I try to offer educators my perspective on their work and the way they teach. I want to

convey to students the moments I have gone through and am going through both in school

and in my theatre practice. No statement here is definitive or meant to be inherently ultimate

or judgmental. Any criticism that appears in the work may be flawed; I do not claim a patent on

truth. But I believe that some of the remarks may be thought-provoking.
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1 Úvod

Herectví je nesmírně abstraktní pojem. Alespoň pro mě. Divadlu se věnuji skoro patnáct

let. Čtyři roky jsem ho studoval a teď se jím rok živím. A vím, čím se živím? Žiji ze schopnosti

dělat ze sebe šaška? Platí lidé za můj výkon nebo za text, který říkám? S mou profesí se pojí

i neustálé tázání se sám sebe, zpochybňování vlastních výsledků a postupů, a nakonec i

povolání samotného. Po derniérách v DiSKu se mě častěji a častěji zmocňují pochyby, co jsem

na škole opravdu zažil. Kladu si otázky, které se bytostně dotýkají jak mě, tak i DAMU samotné.

A jestliže po celé studium zpochybňuji sebe a hledám pevnou půdu pod nohama, uvědomuji

si, že reflexe nejenom metodiky herectví, ale i ostatních předmětů mi může pomoct ve zpětné

rekapitulaci.

V této práci (generální reflexi) se chci věnovat rekapitulaci průběhu studia i dosavadní

praxe. Mým záměrem je vznést i nepříjemné otázky, na které je třeba znát odpověď, nebo

o jejich řešení alespoň usilovat. Pro případné čtenáře z řad studentstva nabízím pohled do

části nitra mé osobní přípravy, do zákulisí tvorby a herecké kuchyně. Věřím, že přiblížením

některých problematik a uvedením konkrétních situací a jejich řešení mohu pomoci

posluchačům bojujícím s podobnými nešvary. Pokusím nabídnout pohled studenta, který chce,

aby tato škola vytvořila bezpečné prostředí pro výuku a vychovávala sebevědomé

profesionály, kteří budou účinkovat v českých divadlech i ve filmu. Je to také pohled

posluchače, jehož bláhovým je snem je jednou na této škole učit. Všechna slova plynou

z upřímné touhy přispět do akademické diskuse.

Téma dialogické podstaty je zvoleno z neustále nutnosti doptávání se sebe i ostatních.

Těchto dialogů nacházím při práci v divadelním prostředí obrovské množství. Ať už to jsou

vztahy mezi pedagogy a studenty, či vedením a učiteli, nebo dokonce studentem a postavou.

Nikdy neexistují přesně daná pravidla pro hladký průběh takového dialogu. Proto využívám

svých osobních zkušeností, na kterých vše demonstruji. Budu se věnovat především dialogu,

který vedu já jako student sám se sebou, případně se svou postavou. Dotknu se také vztahů

s učiteli a působení pedagogů na posluchače a nakonec taky na samotnou školu. Pokusím se

zhodnotit dosavadní metodické postupy akademie a katedry, ale dotknout se chci také reflexi

dosavadní praxe, zejména práce s režisérem i vztahu s divákem.
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2 Dialog dvou generací

Po náročných přijímacích zkouškách, letních prázdninách a seznamovacím kurzu jsem

konečně stanul na akademické půdě, jež byla odedávna mým snem. Já osobně vnímal DAMU

jako sakrální prostor, skoro až svatyni snů. Byl jsem na místě, které může znamenat začátek

všeho, v co jsem doufal. Že se stanu hercem. Tím vším bylo moje chování i přístup značně

poznamenáno. Přičtu-li k tomu věk devatenácti let, život v novém městě a nové přátele, zažil

jsem do té doby nejintenzivnější životní změnu. Samotná instituce nebylo vše, co jsem

zhmotňoval v modlu. Ti, kdo mě provázeli v novém světě, byli především pedagogové. Zpětně

si uvědomuji, jak zásadní vliv měli na mém postoji ke škole a že právě oni na mě měli větší

dopad než kdokoli jiný. A to především pozitivní, občas i negativní. V posledních měsících

navíc zažilo DAMU největší pomyslnou erupci frustrace. Akce Nemusíš to vydržet měla za

následek odchod i tzv. odejití pedagogů a změnu nálady mezi učiteli a posluchači. Tématem

této práce jsou dialogy, které mezi sebou vedeme nejen při studiu, ale i při divadelní praxi.

Zmínka o Nemusíš to vydržet tedy není jen exhibicí mé vlastní frustrace. Jedná se o zásadní

moment v dějinách výuky DAMU. Nová generace odmítá postupy generace starší a chce se

aktivně účastnit procesu reorganizace, redefinice i restrukturalizace školy. Učitelé ztrácejí

jistotu ve svých vlastních metodických postupech, jelikož jsou napadány, někdy až

ostrakizovány, páleny na pomyslné hranici. Evoluční vývoj se zde proměňuje v revoluční hnutí

nesoucí historické znaky politických proměn. Touha po svržení establishmentu nebo reset

společenské smlouvy zrovna nenahrávají klidnému průběhu studia. Na druhou stranu si

zřejmě současné vedení instituce s dostatečným předstihem nevychovávalo své nástupce, či

neumožňovalo přebírání důležitých akademických pozic nebo adopci progresivních postupů.

Jisté je, že emoce, které celý spor provázejí, zabraňují rozumné diskusi. Stačí uvést

jeden případ, při kterém byla děkanátem svolána schůze posluchačů a pedagogů KČD

ohledně předešlých nařčení z nevhodného chování ze strany učitelů. Vše skončilo slovním

napadením mediátorky sporu, proti které se spojily oba tábory. Najednou se ukázaly nesváry,

které mezi s sebou mají i pedagogové. Nutné je poznamenat, že paní mediátorka se

nechovala nestranně a byla v diskusi očividně na straně studentů. To může být příznak

nepochopení celé problematiky, kterou v tuto chvíli škola řeší. Jde snad především o případy

sexismu proti studentkám a studentům nebo o chování na hraně sexuálního obtěžování.

Taková svědectví byla popsána v happeningu Nemusíš to vydržet a zdá se mi logické přímo

na ně reagovat. Bohužel jsou všechna anonymní a autoři se nechtějí nebo bojí přihlásit. Neřeší

se tedy konkrétní případy, ale vzniká prostředí, ve kterém jsou jako predátoři označeni všichni

pedagogové. Snažím se porozumět strachu obětí z odhalení jejich identity, a proto souhlasím

s vytvořením bezpečného prostoru, kde se mohou svěřit. Zřejmě se současné instituce fakulty

některým nezdají být dosti spolehlivé. Na druhou stranu jistá míra odhodlání podepsat své

svědectví a postavit se za něj je nutná. Žijeme ve světě, kde je normální pohybovat se jako
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anonym a za své činy nenést odpovědnost. Jsou ovšem chvíle, kdy je takové jednání na

pováženou, obzvlášť pokud někoho tak závažně obviňujeme.

Byl jsem přímým účastníkem prvních událostí po happeningu, kde Marie-Luisa

Purkrábková přednesla ona svědectví. Luisa byla mou spolužačkou od prvního ročníku, měl

jsem za to, že jsme přátelé a opakovaně jsem jí nabídl pomoc, když jsem měl pocit, že ji

potřebuje. Proto mě velice zaskočilo, když jsem ji v živém přenosu slyšel vyprávět svědectví,

a v některých poznal sebe i svůj ročník. Jednak jsem nevěděl, že něco takového mohla prožít,

a myslím, že jsem opravdu projevoval starost, a také byly některé výpovědi odlišné od toho,

jak jsem si je pamatoval. Několikrát použila generalizaci jako moji spolužáci si mysleli, ačkoli

to nebyla pravda. To mě zasáhlo nejvíce. Luisa nikomu z nás neřekla, že takový happening


[…]


a není jim přikládána vyšší důležitost v procesu představení. Někdy tomu tak být může a

výraznější projev diváků nastává až při tzv. děkovačce: Tehdy je jasně zřetelné, že do

dosavadní „hry“ mezi herci vstupuje i publikum, které tleská, výská a projevuje dík. Herec

ovšem nemusí diváky nechat jen přihlížet, ale může jim umožnit se aktivně zapojit do procesu

představení. Je to hojně užívaný princip. V roli Zapotila28 pro mě nastává v inscenaci

poloimprovizovaný moment, kdy začínám komunikovat s diváky. Ti představují jeleny, kteří se

seběhli kolem myslivny a chtějí mě a další zabít. V tu chvíli se z diváků stávají herečtí partneři

a já s nimi vedu dialog. Házím na ně toaletní papír a čekám, jak zareagují. Někdy mi ho hodí

zpátky, jindy ho ignorují. Podlézám „plot“ a najednou jim stojím tváří v tvář. Vzniká dramatická

situace, kdy se na sebe mlčky díváme a čekáme, co se stane. Občas některý z diváků nevydrží

toto napětí a něco řekne, či jen vydá zvuk. Následně s nimi vedu krátký dialog, v průběhu

kterého odcházím za dveře sálů, kde umírám – oni mě zabijí. Zdá se to být jako banální příklad,

ale přesně ukazuje proměnu vidoucího ve viděného, který se najednou stává dalším tvůrcem.

Dalším příkladem, kdy se stává divák posledním tvůrcem inscenace je chvíle, kterou

prof. Vinař pojmenovává jako pauza. Je to chvíle mlčení, ticha, napětí, nedořečenosti, kdy

na vidoucí dopadá myšlenka díla.29 Je to moment katarze, o který většina režiséru tak moc

usiluje.

S divákem komunikuje během celého představení, jelikož se publikum stále nějak

projevuje. Ať už je to malý smích, výkřik, mrtvolné ticho, jindy nesouhlasná slova nebo

chrápání či pískot naslouchátek. V každém okamžiku vnímám obecenstvo a pracuji s ním. Je

to užitečná schopnost, jelikož herec do jisté míry přizpůsobuje svůj výkon publiku, které nikdy

není stejné a pokaždé se chová trochu odlišně. Na něco slyší a na něco ne. Někdy ovšem

28 Zlý jelen, V. K. Klicpera, úprava a režie Jakub Čermák, Depresivní děti touží po penězích, 2021)

29 Vinař, Josef. 2017. str 70-74, Herec je svou vlastní možností: poznámky o herectví. [editor] Jan Dvořák. místo neznámé :

Nakladatelství Pražská scéna ve spolupráci s Akademií múzických umění v Praze, 2017

33

kvůli své přílišné herecké ješitnosti využíváme reakcí publika k podpoření svého ega, to jsou

případy, kdy se divákům podbízíme a tzv. přidáváme. Existuje určitá míra, vždy pocitová,

kterou není dobré překračovat. Poté může herec inscenaci strhnout na sebe nebo dokonce

změnit její význam. To už není umění, ale exhibice.
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9 Závěr

V této práci jsem se pokusil zhodnotit současnou atmosféru divadelní fakulty a zběžně

analyzovat některé příčinné souvislosti, jež mají za následek zhoršení dialogických vztahů

zejména mezi pedagogy, vedením a studenty. Jako částečné řešení jsem uvedl vyšší

generační prostupnost mezi akademickými funkcemi a orientaci na moderní modely řízení.

Krátce jsem popsal polistopadový vývoj katedry činoherního divadla a uvedl základní

principy i metodologické postupy, jež jsou dnes využívány. Popsal jsem rozdíl mezi

interpretačním a devised theatre přístupem a také uvedl, kdy se jeden nebo druhý přístup

uplatňuje ve výuce.

Dále jsem se zaměřil na primární tendence rozvíjení hereckých předpokladů jako je

sebevědomí, jež se stává pravidelným tématem teoretických statí studentů. Tato problematika

do jisté míry odráží dialogickou zkušenost prvního problému, kterému jsem se věnoval. Uvedl

jsem zejména situace, při kterých je student nejvíce stresován. V takovém případě je nutné

volit citlivější zacházení.

Poté jsem se věnoval průběhu a rozvržení studia. Snažil jsem se vyjmenovat jednotlivé

problematiky, které jsou v každém semestru akcentovány. Zároveň jsem popsal své pojetí

základních přemetů jako jsou herecká tvorba, scénická tvorba a jevištní pohyb. Reflexe

každého jednoho předmětu obsahovala i kritiku a možné řešení či úpravu přístupu. Narazil

jsem na těžkosti v oblasti divadelního názvosloví a upozornil na absenci toho předmětu.

Stručně jsem také nastínil své myšlenky ohledně dalších předmětů a jejich funkci v rámci

výuky.

Následně se má pozornost přesunula k teoretické stati Declana Donnellana, na jejímž

základě jsem pracoval s pro mě nejzásadnějšími hesly. Jejich využití jsem posléze

demonstroval na konkrétních příkladech ze studia i dosavadní praxe. Pracoval jsem i

s vlastními poučkami, které jsou součástí mé osobní tvůrčí metodologie.

Posléze jsem se přesunul ke zkušenostem z dialogu mezi mnou a režisérem. Popsal

jsem průběh zkoušení představení od úplných začátků a zdůraznil význam reprízování.

Osvětlil sobě i případným čtenářům z řad studentstva několik termínů, s jejichž správným

pochopením jsem dlouho bojoval.

Nakonec jsem v krátkosti zhodnotil svůj vztah s divákem a pár příklady přiblížil

proměnlivost vidoucích a jejich nezpochybnitelnou úlohu v průběhu inscenace. Zároveň jsem

poukázal na herecké neduhy v komunikaci s divákem.
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