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POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ

PRÁCE

Název práce: Dialogická podstata výchovy k herectví

Autor/ka práce: Petr Matyáš Cibulka
Studijní program: Dramatická umění
Typ studijního programu: magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění: Student se ohlíží za svým studiem, pojmenovává některé z
poznatků a zkušeností, které mu přineslo, reflektuje jejich přínos vlastní divadelní praxi a na výzvu
vedoucího práce se snaží o subjektivní hodnocení absolvovaného studijního programu.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): Zvolené téma
považuji za aktuální a přínosné.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: Při výchově herců na Katedře
činoherního divadla kladu důraz spíše na rozvoj umělecký než odborně teoretický, odborný
přínos práce proto pokládám za adekvátní tomuto zaměření. Práce je upřímná, původní,
odráží myšlenkové a hodnotové nastavení studenta, přispívá tedy nepochybně k jeho
dalšímu uměleckému i osobnostnímu seberozvoji. Mě osobně dala velice inspirativní
podněty k vlastní pedagogické sebereflexi.

Logická stavba a členění práce: Práce je přehledná a srozumitelná.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: Splňuje všechny mně známé
náležitosti .

Práce s informačními zdroji: Student se ve své práci opírá o treoretickou literaturu se zřejmým
porozuměním citovanému.

Stránka 2 z 2

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: Občas kolísavá ale v převážné části na dobré
úrovni.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses: Citované pasáže jsou uváděny jako citace.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele: Čím déle se student úvahami nad absolvovaným studiem
zabýval, tím zajímavější, hlubší a originálnější vhled do problematiky dialogické podstaty
výchovy k herectví získával. Poodhalil mi tak mnoho z názorů, stanovisek a způsobu
uvažování. Svých i svých spolužáků. To je pro mě velmi cenné a navrhuji známku B.

Petr Matyáš Cibulka patřil po celou dobu svého studia mezi herce, jejichž profesní a osobnostní
rozvoj vytrvale akceleroval, nejsem si vědom žádného uměleckého zakolísání. Býval
většinou vůdčí postavou uměleckého usilování ročníku a to se odráželo i v jeho práci v
Disku. Všechny jeho výkony se vyznačovaly pochopením tématu inscenace i interpretované
postavy, vkusem, originalitou, byly okořeněny smyslem pro nadsázku a absurditu, svědčící
o hercově inteligenci a opíraly se o interpretační jistotu, určitost a múzičnost. Beze zbytku
to platí i o absolventské roli- postavě Antona Hofmillera v Netrpělivosti srdce.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě: Otázky a náměty přenechávám oponentovi práce,

Doporučení práce k obhajobě:
Práci dopoučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: B
Datum vypracování posudku:
8.6.2023
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